
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 49 del 28-04-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V

            LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

COPIA

N.49  Del 28-04-17

Registro Generale N. 259

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: "REALIZZAZIONE DI ANTITRAUMA SU AREE DI SICUREZZA

PERCORSO GINNICO-ATLETICO VILLA FERMANI"  (CUP: H96J16000980004 -
CIG.: Z9F1DE2656) - AFFIDAMENTO MAGGIORI LAVORI E IMPEGNO DI SPESA
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventotto del mese aprile, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BORSATTI MARCO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 49 del 28-04-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.48  Del 27-04-017

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento BENEDETTO
TARTABINI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Preso atto che la realizzazione del primo stralcio di percorso
pedonale alberato alla Villa Fermani, di cui al progetto approvato con
D.G.C. n. 55 del 29-02-2012, eseguito nel corso dell’anno 2013, ha
trovato apprezzamento, per l’elevata fruizione da parte della
cittadinanza nel tempo libero, con l’attività di passeggio e jogging;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 291 del
22.12.2015  con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei
lavori di “VALORIZZAZIONE E RECUPERO PARCO VILLA FERMANI -
COMPLETAMENTO”, per un importo complessivo di €. 150.000,00, di cui €.
111.642,25 per lavori a base d’appalto, compresi gli oneri per la
sicurezza pari a €. 2.980,26;

Vista la determinazione n. 53/I del 02.05.2016 della Stazione
Unica Appaltante della Provincia di Macerata con la quale  i lavori in
oggetto sono stati aggiudicati definitivamente alla ditta RENZI
FERNANDO di Renzi Fabrizio e Francesco snc”, con sede legale in c.da
Potenza, 46 Pollenza (MC), per il ribasso offerto del 24,07%, dal
quale segue l’importo contrattuale di €. 85.487,31, compresi gli oneri
per la sicurezza pari a €. 2.980,26 non soggetti a ribasso, oltre
all’applicazione dell’IVA di legge;

Preso atto che con verbale redatto in data 18.06.2016 si
procedeva alla consegna dei lavori sotto riserva di legge;

Visto il contratto d’appalto sottoscritto in data 01.07.2016
con Rep. n. 12160;

Dato atto che a completamento dell’intervento suddetto, questa
Amministrazione ha inteso procedere alla realizzazione di un percorso
atletico con stazioni attrezzate di cartellonistica e strutture
ginniche, nell’area adiacente al percorso pedonale;

Richiamata la determinazione n.153/725 del 30-12-2016, con la
quale si approvava la realizzazione di un “percorso atletico” composto
da dodici stazioni, nell’ambito dei lavori di “VALORIZZAZIONE E
RECUPERO PARCO VILLA FERMANI - COMPLETAMENTO” per una spesa
complessiva di €. 14.000,00, IVA e somme a disposizione comprese;

Vista la determinazione n. 19/106 del 22-02-2017, si affidava
la “REALIZZAZIONE DI PERCORSO GINNICO-ATLETICO – NELL’AMBITO DEI
LAVORI DI "VALORIZZAZIONE E RECUPERO PARCO VILLA FERMANI
COMPLETAMENTO" - alla ditta  Holzhof s.r.l.  con sede in   Via Rupe,
73 - Mezzolombardo (TN) per il prezzo offerto di €. 9.342,00 compreso
posa in opera, oltre l’Iva di Legge;

Vista la determinazione N. 36/173 del 22-03-2017, con la quale
si affidava, la “REALIZZAZIONE DI ANTITRAUMA SU AREE DI SICUREZZA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 49 del 28-04-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PERCORSO GINNICO-ATLETICO VILLA FERMANI” - alla ditta  Bellesi Stefano
con sede in   Via Ripalta, 9 - Corridonia (MC) per il ribasso offerto
di €. 16,99% da cui ne consegue un importo contrattuale di €.
6.112,30, (euro seimilacentododici/30), oltre l’Iva di Legge;

Dato atto che i lavori sono in fase di esecuzione e per una
migliore distribuzione delle piazzole, lungo il percorso pedonale, si
è riscontrata la necessità di eseguire alcune opere non previste, in
particolare:

su due piazzole con terreno in pendenza, si dovrà effettuare il
riporto di terreno;
in alcune piazzole i lavori di scavo e riempimento buche con
breccino, debbono essere effettuati a mano anziché con utilizzo
di mezzi meccanici per evitare danni alla pavimentazione del
percorso;

Dato atto inoltre che a completamento dell’opera sono
necessarie alcune lavorazioni di livellazione della terra scavata per
le piazzole, sistemazione della stessa intorno i cordoli ecc., in
prossimità delle panchine e cestini nonché, nella parte vecchia del
percorso, di sostituzione di alcuni cordoli perché rotti ecc.;

Per quanto sopra si è proceduto alla redazione di una perizia
con la quale si prevede un importo dei lavori suddetti da eseguirsi
in economia per €. 5.829,82, oltre IVA 22%, per un totale di €.
7.112,38;

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere con celerità
all’esecuzione di tali opere in economia e di rifinitura nell’ambito
della “REALIZZAZIONE DI ANTITRAUMA SU AREE DI SICUREZZA PERCORSO
GINNICO-ATLETICO VILLA FERMANI” nonché lavori di finitura e
manutenzione straordinaria del tratto di anello pedonale esistente;

Considerato che ad oggi il cantiere per la “REALIZZAZIONE DI
ANTITRAUMA SU AREE DI SICUREZZA PERCORSO GINNICO-ATLETICO VILLA
FERMANI” è ancora in essere e che pertanto l’Ufficio lavori pubblici,
per opportuna convenienza sotto il profilo tecnico esecutivo e di
sicurezza sui luoghi di cantiere, ha interpellato  la ditta Bellesi
Stefano, con sede in   Via Ripalta, n. 9, a Corridonia (MC),
affidataria di tali lavori, la quale si è resa in prima istanza
disponibile ad eseguire i lavori aggiuntivi sopra descritti per lo
stesso ribasso offerto di €. 16,99% da cui ne consegue un importo
contrattuale per lavori aggiuntivi di €. 4.839,33, (euro
quattromilaottocentotrentanove/33), oltre l’Iva di Legge, per un
totale di €. 5.903,99;

Accertata la congruità dell’offerta presentata dalla ditta
Bellesi Stefano, in rapporto ai correnti prezzi di mercato e
all’entità e tipologia dei lavori da eseguire, nonché il possesso dei
necessari requisiti di legge da parte della stessa;

Visti:

l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le-
stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza
la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs
citato;

l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs 50/2016 il quale prevede-
che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in
amministrazione diretta;

Ritenuto, quindi, di poter affidare i maggiori lavori per la



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 49 del 28-04-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

realizzazione di sistemazioni varie e completamento nell’ambito dei
lavori di “REALIZZAZIONE DI ANTITRAUMA SU AREE DI SICUREZZA PERCORSO
GINNICO-ATLETICO VILLA FERMANI” per l’importo netto di €. 4.839,33,
alla ditta  Bellesi Stefano  con sede in   Via Ripalta, 9 - Corridonia
(MC);

Dato atto che la spesa complessiva di €. 5.903,99, IVA
compresa, trova parziale copertura per €. 4.324,29, nell’ambito delle
somme a disposizione del quadro economico dei lavori di
“VALORIZZAZIONE E RECUPERO PARCO VILLA FERMANI - COMPLETAMENTO”, già
impegnate con determinazione n. 183/743 del 22.12.2015;

Considerato, pertanto, che occorre procedere all’impegno della
restante somma di €. 1.579,70 per far fronte alla presente spesa;

Visti il bilancio di previsione 2017 ed allegati di legge,
approvati con delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 31.01.2017,
resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

Visto il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n.50;

PROPONE

di affidare, per le motivazioni esposte in premessa alle quali1.
integralmente si rinvia, la realizzazione dei lavori di sistemazioni
varie e completamento nell’ambito dei lavori di “REALIZZAZIONE DI
ANTITRAUMA SU AREE DI SICUREZZA PERCORSO GINNICO-ATLETICO VILLA
FERMANI” alla ditta  Bellesi Stefano,  con sede in   Via Ripalta, n.
9, a Corridonia (MC), per l’importo netto di €. 4.839,33 (euro
quattromilaottocentotrentanove/33), oltre l’IVA di Legge, per un
totale di €. 5.903,99;

di dato atto che la spesa complessiva di €. 5.903,99, IVA2.
compresa, trova parziale copertura per €. 4.324,29, nell’ambito
delle somme a disposizione del quadro economico dei lavori di
“VALORIZZAZIONE E RECUPERO PARCO VILLA FERMANI - COMPLETAMENTO”, già
impegnate con determinazione n. 183/743 del 22.12.2015 al capitolo
di bilancio n. 2525  “Valorizzazione e recupero parco Villa
Fermani”;

impegnare la restante somma di €. 1.579,70 con imputazione al cap.3.
1732 “Spese per la manutenzione ordinaria di parchi e giardini”;

di dare atto che:4.

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, la stipula-
del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite
posta elettronica certificata, con firma digitale delle stesse;

l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 si-
assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

i lavori dovranno essere eseguiti nel termine di 10 (dieci) giorni-
dalla data di comunicazione del presente affidamento;

il pagamento avverrà in unica soluzione al termine dei lavori,-
previa emissione di certificato di regolare esecuzione da parte
del direttore dei lavori;

ai sensi della Legge n. 136/2010, il codice CIG relativo al-
presente affidamento è il seguente: Z9F1DE2656;

il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del-
d.lgs. 50/2016, è il geom. Benedetto Tartabini, Istruttore
Direttivo, del Settore Lavori Pubblici dell’Ente.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 49 del 28-04-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to BENEDETTO TARTABINI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 49 del 28-04-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto "REALIZZAZIONE DI ANTITRAUMA SU AREE DI
SICUREZZA PERCORSO GINNICO-ATLETICO VILLA FERMANI"  (CUP:
H96J16000980004 -  CIG.: Z9F1DE2656) - AFFIDAMENTO MAGGIORI LAVORI E
IMPEGNO DI SPESA e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal
quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è BENEDETTO TARTABINI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BORSATTI MARCO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 28-04-2017
Il Responsabile del Provvedimento

BORSATTI MARCO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 06-05-2017...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
PERRONI BENEDETTO

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  28-04-17             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BORSATTI MARCO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 49 del 28-04-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li


